MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR (1a ETAPA) REFERENTE AO EDITAL No. 26/2023RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR (1a ETAPA) REFERENTE AO EDITAL No. 26/2023
DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

SELEÇÃO 2024/1SELEÇÃO 2024/1

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE HUMANIDADES EPROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE HUMANIDADES E
LINGUAGENSLINGUAGENS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
no 732, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 31 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve divulgar o Resultado Preliminar (1a Etapa) do Processo Sele?vo para o
curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino de Humanidades e Linguagens, conforme o cronograma (anexo II)
do EDITAL No. 26/2023DGRF/RIFB/IFB.

ANEXO 1: Resultado Preliminar da Análise Curricular (1a Etapa) do Processo Selec?vo para o curso de Pós-
Graduação lato sensu em Ensino de Humanidades e Linguagens.

1. DA DIVULGAÇÃO1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 Foram desclassificados os candidatos que não cumpriram o exigido no item 3.1 do Edital.

1.2 De acordo com o item 9.2, considerando as reservas de vagas e os remanejamentos previstos no edital, foram
classificados 64 candidatos para 2a Etapa ( 45 AC,  2 PCD,  1 SEEDF, 16 PPI).

1.3 As vagas não preenchidas da SEEDF (2), foram remanejadas para PPI, de acordo com o item 11.4.3 previsto no
edital.

2. DOS RECURSOS2. DOS RECURSOS

2.1 O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Análise Curricular (1a Etapa).

2.2 A interposição de recurso acontecerá por meio de formulário eletrônico
(https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38), disponível no Portal do IFB ( https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-
selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundoselecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo), na data estabelecida no cronograma do processo sele?vo, a
saber 12 de dezembro de 202312 de dezembro de 2023.

2.3 Não será admitida a apresentação de novos documentos no prazo de recurso.

2.4 A homologação do Resultado Final da Análise Curricular (1a Etapa)Resultado Final da Análise Curricular (1a Etapa)  será disponibilizada na página do IFB no dia
13 de dezembro de 202313 de dezembro de 2023.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1  O Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  - IFB faz saber que, atualmente, o endereço
e o telefone do Campus Riacho Fundo do IFB são os informados a seguir: Avenida Cedro. QS 16, Área Especial 15 -
CEP 71282-006, Riacho Fundo I. Telefone: (61) 2103-2345.

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo email: humanidadeselinguagens@ifb.edu.br.

3.3 É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo sele?vo, atender a quaisquer

https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38
https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo
mailto:humanidadeselinguagens@ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicado com os candidatos os endereços eletrônicos
(https://ifb.edu.br/brasilia/36719-selecao-para-pos-graduacao-em-ensino-de-humanidades-e-linguagens-lancado-
edital) e (https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo).

3.5 Os casos omissos serão julgados pelo Colegiado do Curso, pela Comissão responsável pelo processo sele?vo e
pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus.

Brasília, 11 de novembro de 2023.

Alessandra Silva de Sousa Neves

Diretora-Geral do Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Julie Kellen de Campos BorgesJulie Kellen de Campos Borges, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2023 14:08:06.

Alessandra Silva de Sousa NevesAlessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 11/12/2023 14:31:56.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509442
58a06bdefb

Campus Riacho Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP

71.825-600

https://ifb.edu.br/brasilia/36719-selecao-para-pos-graduacao-em-ensino-de-humanidades-e-linguagens-lancado-edital
https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo